
2024/N. 197  Pagina 1 di 5 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 197/2024 DEL 27/06/2024 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di giugno alle ore 17:00 si è riunita nell’apposita Sala 
la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
VERDICHIZZI GIUSEPPE Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Assente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Assente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Assente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
TIRELLI MATTIA Assessore Assente 
 

 
Presenti: 5  Assenti: 4 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. CIRIANI ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 
CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI PORDENONE 
GEA GESTIONI ECOLOGICHE E AMBIENTALI S.P.A. E L’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI 
SCOPO COMPOSTA DA FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA - IMPRESA SOCIALE, 
COOPERATIVA SOCIALE F.A.I. - FAMIGLIE ANZIANI INFANZIA - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. 
SOC. A R.L. ONLUS E ANOTHER WORLD FOUNDATION ETS PER LA COLLABORAZIONE NEL 
PROGETTO “LAVORI IN CORSO 2024” VOLTO A VALORIZZARE LA QUALITÀ DELL’AMBIENTE 
CITTADINO E ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE; 
 



2024/N. 197  Pagina 2 di 5 

 
 

LA GIUNTA 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 
170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Premesso che: 

- il D.Lgs n.117 del 2017 riconosce all’art.2, rubricato “Principi generali”, il valore e la funzione sociale 
degli Enti del Terzo settore, mediante la promozione di forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti locali; 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 283 del 20.10.2022, così come integrata dalla deliberazione 
giuntale n. 10 del 20.01.2023, l’Amministrazione Comunale di Pordenone ha inteso realizzare la 
sperimentazione del progetto del “Centro Giovani Diffuso” in co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs 117/2017, all’esito dell’espletamento della procedura è stato costituito un partenariato con 
l’Associazione Temporanea di Scopo composta da Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa 
sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. 
SOC. A R.L. ONLUS e Another World Foundation ETS. 

- la Giunta comunale con delibera n. 93 del 13.04.2023 ha approvato per la parte dei contenuti e del 
piano finanziario il Progetto “Nuove Energie - Esperienze Territoriali” CUP B52E23039820005 co-
finanziato da ANCI, attraverso le risorse del Dipartimento per le politiche giovanili della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a valere sul riparto del Fondo per le politiche giovanili; il Progetto riporta 
all’“Obiettivo. 3 Attivare” il sub obiettivo Ob.3.1 il quale prevede la realizzazione di laboratori 
propedeutici al lavoro e alle scelte formative, al quale sono collegate specifiche “Linee di azione” volte 
all’elaborazione di proposte di impiego dei giovani, anche attraverso la valorizzazione dell’Ambiente e 
dello Sviluppo Sostenibile; 

- l’Associazione Temporanea di Scopo composta da Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa 
sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. 
SOC. A R.L. ONLUS, e Another World Foundation ETS sono Enti del Terzo Settore partner del 
Progetto “Nuove Energie - Esperienze Territoriali”, co-finanziato da ANCI, all’interno di tale 
progettualità operano nei confronti dei giovani per accrescerne le competenze in ambito culturale, 
ambientale e sociale, con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita dei cittadini del territorio 
pordenonese; 

- GEA SpA possiede uno specifico know-how, operando sin dal 1996 nella gestione del verde pubblico 
del Comune di Pordenone. L’azienda ha già sviluppato un percorso di Educazione Ambientale, con un 
insieme di laboratori, visite e attività pratiche per rafforzare buone abitudini ecologiche, coinvolgendo 
anche i giovani della rete dei Centri Giovani, afferenti al progetto “Nuove Energie - Esperienze 
Territoriali”; 

- in tale contesto si inserisce la realizzazione delle attività del Progetto “Lavori in Corso 2024” che 
mirano ad accrescere nelle nuove generazioni competenze in ambito della qualità dell’ambiente 



2024/N. 197  Pagina 3 di 5 

cittadino e dello sviluppo sostenibile, attraverso la realizzazione di proposte laboratoriali retribuite con 
Contratti di Prestazione Occasionale “PrestO”, con il coinvolgimento dei giovani tra i 16 e i 24 anni; 

 
Ricordato che tra il Comune di Pordenone GEA Spa l'Associazione Temporanea di Scopo composta da 
Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani 
Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. SOC. A R.L. ONLUS, e Another World Foundation ETS è in 
atto una proficua collaborazione che coinvolge i giovani frequentanti i centri giovani all’interno dello 
specifico programma di Educazione ambientale, più sopra richiamato; 
 
Dato atto che: 
- il Comune intende avvalersi per la realizzazione del progetto “Lavori in corso 2024” della specifica 

competenza di GEA SpA per la definizione delle aree verdi, dei parchi e dei giardini della città oggetto 
degli interventi; 

- il Comune ritiene strategico valorizzare l’apporto degli Enti del Terzo Settore del partenariato attivo 
nella gestione del Centro giovani diffuso, coinvolti nella realizzazione degli obiettivi del progetto 
“Nuove Energie - Esperienze Territoriali”, per il perseguimento, in particolare, dell’“Obiettivo. 3 
Attivare” e dello specifico sub obiettivo Ob.3.1 che prevede la realizzazione di laboratori propedeutici 
al lavoro e alle scelte formative, a cui sono collegate specifiche Linee di azione volte all’elaborazione 
di proposte di impiego dei giovani che mettano al centro l’”Ambiente e lo Sviluppo Sostenibile”; 

 
Preso atto che il Contratto di Prestazione Occasionale “PrestO” è disciplinato: 
- dall’art. 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2017, n. 96, e successivamente modificato dall’art. 1, commi 342 e 343, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197 “Legge di Stabilità 2023; 

- per le modalità di utilizzo da quanto definito dall’INPS tramite le circolari n. 107/2017, 6/2023 e n. 
75/2023, nonché dal Messaggio n. 1414 del 09 aprile 2024; 

 
Considerato che per la realizzazione delle sopracitate attività il Comune intende: 
- realizzare le iniziative oggetto dell’allegato protocollo approvato con la presente deliberazione 

“Allegato A”, che rientrano nelle attività di interesse istituzionale, attraverso il coinvolgimento dei 
giovani e in quanto volte a valorizzare la qualità dell’ambiente cittadino e lo sviluppo sostenibile; 

- nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto dei criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità, il Comune di Pordenone intende individuare, in via sussidiaria e in 
continuità con la positiva esperienza consolidatasi nell’ambito della co-progettazione del Centro 
Giovani diffuso, Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - 
Famiglie Anziani Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. SOC. A R.L. ONLUS e Another World 
Foundation ETS quali soggetti co-promotori e gestori del “Progetto Lavori in corso 2024”, a favore dei 
giovani tra i 16 ed i 24 anni; 

 
Ritenuto pertanto: 
- di approvare il protocollo “Allegato A”, secondo lo schema allegato e parte integrante del presente atto 

con GEA Gestioni Ecologiche e Ambientali S.P.A. e l’Associazione Temporanea di Scopo composta 
da Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani 
Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. SOC. A R.L. ONLUS e Another World Foundation ETS, la 
cui validità ha durata annuale a decorrere dalla sottoscrizione; 

- di garantire la realizzazione del progetto “Lavori in corso 2024” attraverso uno stanziamento di € 
10.000,00 presente al capitolo 6021402, messo a disposizione dall’Amministrazione e che integra le 
risorse per la realizzazione del Centro giovani diffuso e del Progetto “Nuove Energie - Esperienze 
Territoriali” CUP B52E23039820005: 

 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



2024/N. 197  Pagina 4 di 5 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 (dare immediata attuazione al progetto “Progetto Lavori in 
corso 2024”); 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge; 
 

           DELIBERA 
 
di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del presente 
atto; 
 
1) di approvare il protocollo “Allegato A” con GEA Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A. e 

l’associazione temporanea di scopo composta da Fondazione Opera Sacra Famiglia - Impresa 
sociale, Cooperativa sociale F.A.I. - Famiglie Anziani Infanzia - O.N.L.U.S., ASCARETTO COOP. 
SOC. A R.L. ONLUS e Another World Foundation ETS, con validità annuale, secondo lo schema 
“Allegato A” riferito al “Progetto Lavori in corso 2024” a favore dei giovani tra i 16 ed i 24 anni, volto a 
valorizzare la qualità dell’ambiente cittadino e allo sviluppo sostenibile attraverso proposte 
laboratoriali retribuite con Contratto di Prestazione Occasionale “PrestO” 
 

2) di delegare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato Protocollo autorizzandolo ad inserire, in fase di 
sottoscrizione, le eventuali modifiche e le integrazioni non sostanziali allo stesso; 

 
3) che realizzazione del progetto “Lavori in corso 2024” è garantita da uno stanziamento di € 10.000,00 

presente al capitolo 6021402, messo a disposizione dall’Amministrazione e che integra le risorse per 
la realizzazione del Centro giovani diffuso e del Progetto “Nuove Energie - Esperienze Territoriali” 
CUP B52E23039820005; 

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online. 
 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge; 
 

           DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



2024/N. 197  Pagina 5 di 5 

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 25 giugno    2024    FLAVIA MARASTON 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 26 giugno    2024    SABRINA PAOLATTO 
 
    
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   CIRIANI  ALESSANDRO 

 

Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 
 



 Atto n. 197 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2024 19:02:24

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2024 07:55:53


